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PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS 

• Priekšlikuma pamatojums un mērķi 

Šā priekšlikuma mērķis ir grozīt Padomes Direktīvu 2006/112/EK1 (PVN direktīvu), lai 

ieviestu elektronisku atbrīvojuma sertifikātu, kurš apliecina, ka darījums kvalificējas īpašam 

atbrīvojumam saskaņā ar minētās direktīvas 151. panta 1. punkta pirmo daļu. 

Padomes Īstenošanas regulas (ES) Nr. 282/20112 (PVN īstenošanas regula) II pielikumā ir 

iekļauts PVN un/vai akcīzes nodokļa atbrīvojuma sertifikāts, kurš ir apstrādājams papīra 

formā un parakstāms ar roku. Lai dalībvalstis varētu pielāgoties pieaugošajām prasībām, ko 

uzliek digitālais laikmets, un samazināt administratīvo slogu uzņēmumiem, pašreizējā papīra 

forma būtu jāaizstāj ar jaunu elektronisku sertifikātu. Turklāt šāda pāreja uz elektronisku 

sertifikātu ļaus dalībvalstīm izpildīt ES tiesību aktos noteiktos pienākumus3, saskaņā ar 

kuriem tām ir jāievieš nepieciešamie tehniskie līdzekļi, lai elektroniski parakstītus 

dokumentus varētu apstrādāt elektroniski, kad izmanto tiešsaistes pakalpojumu, kuru sniedz 

publiskā sektora struktūra vai kuru sniedz tās vārdā. 

Šīs iniciatīvas mērķis ir arī pielāgoties akcīzes nodokļu jomai, kurā jau ir iespējamas 

elektroniskas procedūras4.  

Tas ļaus Komisijai pieņemt īstenošanas pasākumus, ar ko nosaka tehniskos datus un 

specifikācijas attiecībā uz piemērojamo sertifikāta elektronisko formātu un veidu, kādā tas 

apstrādājams elektroniski. Attiecīgie īstenošanas akti būtu jāpieņem, apspriežoties ar 

Pastāvīgo komiteju administratīvās sadarbības jautājumos, kas izveidota ar Padomes Regulas 

(ES) Nr. 904/20105 58. pantu, piemērojot pārbaudes procedūru, kura minēta Regulas (ES) 

Nr. 182/2011 5. pantā6. 

Šis priekšlikums ir rezultāts, ko ieguva pēc padziļinātas analīzes par elektroniska atbrīvojuma 

sertifikāta ieviešanas iespējamību un izmaksām, kuru veica pēc to dalībvalstu pieprasījuma, 

kuras bija atsaukušas šo elementu iepriekšējā Komisijas 2021. gada aprīļa priekšlikumā7 (tā 

                                                 
1 Padomes Direktīva 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 

sistēmu (OV L 347, 11.12.2006., 1. lpp.), ar grozījumiem. 
2 Padomes Īstenošanas regula (ES) Nr. 282/2011 (2011. gada 15. marts), ar ko nosaka īstenošanas 

pasākumus Direktīvai 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (pārstrādāta 

redakcija) (OV L 77, 23.3.2011., 1. lpp.). 
3 Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2015/1506 (2015. gada 8. septembris), kurā saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 910/2014 par elektronisko identifikāciju un uzticamības 

pakalpojumiem elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū 27. panta 5. punktu un 37. panta 5. punktu 

izklāstītas specifikācijas, kas attiecas uz uzlabotu elektronisko parakstu formātiem un uzlabotiem 

zīmogiem, kas jāatzīst publiskā sektora struktūrām (OV L 235, 9.9.2015., 37. lpp.). 
4 12. panta 3. punkts Padomes Direktīvā (ES) 2020/262 (2019. gada 19. decembris), ar ko nosaka akcīzes 

nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu (pārstrādāta redakcija) (OV L 58, 27.2.2020., 4. lpp., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dir/2020/262/oj). 
5 Padomes Regula (ES) Nr. 904/2010 (2010. gada 7. oktobris) par administratīvu sadarbību un krāpšanas 

apkarošanu pievienotās vērtības nodokļa jomā (OV L 268, 12.10.2010., 1. lpp.). 
6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 182/2011 (2011. gada 16. februāris), ar ko nosaka 

normas un vispārīgus principus par dalībvalstu kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz Komisijas 

īstenošanas pilnvaru izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp.). 
7 Priekšlikums Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK attiecībā uz atbrīvojumiem 

importam un konkrētu preču piegādei un pakalpojumu sniegšanai saistībā ar Savienības pasākumiem 

sabiedrības interesēs (COM(2021) 181 final). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0112&qid=1717738711163
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2015_235_R_0006
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32010R0904&qid=1717738790056
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32011R0182&qid=1718959803296
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dēvētais “pirkšanas un ziedošanas” priekšlikums) un lūdza sniegt plašāku ieskatu īstenošanas 

aspektos, kad 2021. gada jūlijā tika pieņemti attiecīgie PVN direktīvas grozījumi8. 

Pēc tam, kad ekspertu grupas, kura nodarbojās ar PVN nākotnes jautājumiem, 36. sanāksmē 

2021. gada decembrī tika pausts plašs atbalsts pārejai uz elektronisko atbrīvojuma sertifikātu, 

SCAC ekspertu grupa9 2022. gada maijā pilnvaroja SCIT10 izpētīt šāda projekta īstenojamību 

un izmaksas, kā arī tā īstenošanas aspektus. SCAC ekspertu grupa 27. sanāksmē 2023. gada 

februārī11 apsprieda šā tehniskā pētījuma12 rezultātus. 

Ekspertu grupas PVN nākotnes jautājumos 43. sanāksmē, kas notika 2023. gada novembrī, 

tika panākta vienprātība par principu, kas paredz digitālu atbrīvojuma sertifikāta risinājumu, 

dodot priekšroku variantam ar PDF formas e-veidlapu, ko papildina pilnībā elektronisks 

process. Šā tehniskā risinājuma priekšrocība balstās uz jau izstrādātiem standartiem, jo tā 

pamatā ir TAXUD ĢD tehnoloģiju resursi un atklātā pirmkoda tehnoloģijas, kas padara to 

piemērotu ieviešanai TAXUD ĢD datu centros. Tehniskās diskusijas ar dalībvalstīm, tostarp 

tehnisko datu turpmāka analīze, turpināsies SCAC un SCIT,  kas arī ļaus dalībvalstīm iegūt 

vajadzīgos elementus to izmaksu aprēķināšanai. 

Ņemot vērā lielo skaitu IT projektu, kuros ir iesaistītas dalībvalstis, tām pārejas periodā līdz 

2030. gada 30. jūnijam būs atļauts turpināt izmantot papīra formas atbrīvojuma sertifikātu. Lai 

dalībvalstīm būtu pēc iespējas vienkāršāk pāriet uz elektronisko procedūru, šai iespējai 

vajadzētu būt elastīgai un pieejamai ikvienam konkrētam darījumam. 

Juridiskās noteiktības un administratīvās vienkāršošanas labad un lai izvairītos no papildu IT 

ieviešanas izmaksām, piemērojot elektronisko atbrīvojuma sertifikātu, iekšzemes un 

pārrobežu darījumi netiks nošķirti. Elektronisko atbrīvojuma sertifikātu piemēros arī tad, ja 

atbrīvojums ir piešķirts, piemērojot PVN atmaksāšanu saskaņā ar PVN direktīvas 151. panta 

2. punktu. 

Turklāt ar šo priekšlikumu tiek pievienots jauns noteikums, kas precizē, ka gadījumos, kad 

atbrīvojuma nosacījumi nav izpildīti vai vairs nav piemērojami, atbrīvojuma saņēmējai 

struktūrai vai privātpersonai, kas izdevusi sertifikātu, ir jāsamaksā maksājamais PVN. Šādos 

gadījumos nodokļa maksātājam uzlikta prasība veikt papildu PVN samaksu būtu nepamatoti 

nelabvēlīga, jo attiecīgā informācija par atbrīvojuma nosacījumu izpildi parasti būtu zināma 

tikai atbrīvojuma saņēmēja struktūrai vai privātpersonai. Šāds precizējums ir nepieciešams arī 

tādēļ, lai izvairītos no juridiskās nenoteiktības. Lai šajos izņēmuma gadījumos izvairītos no 

nevajadzīga sloga, dalībvalstis var veikt pasākumus, kas vajadzīgi, lai atbrīvojuma saņēmējas 

struktūras vai privātpersonas varētu samaksāt maksājamo PVN bez pilnīgas reģistrācijas PVN 

nolūkā. 

Jaunajai elektroniskajai procedūrai tiks saglabāta PVN īstenošanas regulas 51. panta 2. punktā 

paredzētā automātiskās apstiprināšanas klauzula. Proti, ja preces vai pakalpojumi ir paredzēti 

oficiālām vajadzībām, dalībvalstis var ar konkrētiem nosacījumiem, ko tās var noteikt, 

atbrīvot atbrīvojuma saņēmēju struktūru vai privātpersonu no prasības saņemt atbrīvojuma 

                                                 
8 Padomes Direktīva (ES) 2021/1159 (2021. gada 13. jūlijs), ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK attiecībā 

uz pagaidu atbrīvojumiem importam un konkrētu preču piegādei un pakalpojumu sniegšanai, reaģējot 

uz Covid-19 pandēmiju (OV L 250, 15.07.2021., 1. lpp.). 
9 Administratīvās sadarbības pastāvīgā komiteja 
10 IT jautājumu apakškomiteja 
11 Skatīt darba dokumentu SCAC-EG Nr. 158 un sanāksmes protokolu, dokuments SCAC-EG Nr. 159. 
12 Sk. tehnisko pētījumu, kas pievienots dokumentam SCIT 214. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:L:2021:250:TOC
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sertifikātu ar uzņēmējas dalībvalsts elektronisku parakstu. Atbrīvojumu no šīs prasības var 

atcelt ļaunprātīgas izmantošanas gadījumā. 

Dalībvalstīm jaunie noteikumi būs jāpiemēro no 2026. gada 1. jūlija, un tādējādi tām būs 

pietiekams laiks, lai īstenotu jauno elektronisko PVN atbrīvojuma sertifikātu un procedūru. 

• Saskanība ar pašreizējiem noteikumiem konkrētajā politikas jomā 

Priekšlikums ļauj pāriet uz elektronisko atbrīvojuma sertifikātu, kas ir nākamais solis pēc 

sertifikāta pielāgošanas 2022. gadā13, kura atspoguļo PVN direktīvas 151. panta 1. punktā 

paredzēto atbrīvojumu paplašināto darbības jomu, lai aptvertu Savienības darbības saskaņā ar 

kopējo drošības un aizsardzības politiku (KDAP)14 un Savienības pasākumus, reaģējot uz 

Covid-19 pandēmiju15. 

• Saskanība ar citām Savienības politikas jomām 

Elektroniskā PVN atbrīvojuma sertifikāta ieviešana atbilst iniciatīvām, kas īstenotas ES 

digitalizācijas politikas ietvaros, piemēram, Berlīnes deklarācijai par digitālo sabiedrību un uz 

vērtībām balstītu digitālo pārvaldību16, un palīdzēs dalībvalstīm nodrošināt savu nodokļu 

administrāciju atbilstību ES tiesību aktos noteiktajām prasībām par uzlabotu elektronisko 

parakstu izmantošanu17. 

2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE 

• Juridiskais pamats 

Priekšlikuma juridiskais pamats ir Līguma par Eiropas Savienības darbību 113. pants. 

Minētajā pantā paredzēts, ka Padome saskaņā ar īpašu likumdošanas procedūru pēc 

apspriešanās ar Eiropas Parlamentu un Ekonomikas un sociālo lietu komiteju, ar vienprātīgu 

lēmumu pieņem noteikumus par dalībvalstu noteikumu saskaņošanu netiešo nodokļu jomā. 

• Subsidiaritāte (neekskluzīvas kompetences gadījumā)  

Saskaņā ar subsidiaritātes principu, kā izklāstīts Līguma par Eiropas Savienību 5. panta 

3. punktā, Savienības līmeņa darbības var veikt tikai tad, ja dalībvalstis pašas nevar 

pietiekami labi īstenot paredzētos mērķus un tādējādi ierosināto darbību mēroga vai ietekmes 

dēļ tie ir labāk sasniedzami ES līmenī. Pašreizējā PVN direktīva liedz dalībvalstīm ieviest un 

piemērot elektronisku PVN atbrīvojuma sertifikātu. 

                                                 
13 Padomes Īstenošanas regula (ES) 2022/432 (2022. gada 15. marts), ar ko groza Īstenošanas regulu (ES) 

Nr. 282/2011 attiecībā uz PVN un/vai akcīzes nodokļa atbrīvojuma sertifikātu (OV L 88, 16.3.2022., 

15. lpp.). 
14 Padomes Direktīva (ES) 2019/2235 (2019. gada 16. decembris), ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK par 

kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu un Direktīvu 2008/118/EK par akcīzes nodokļa 

piemērošanas vispārējo režīmu attiecībā uz aizsardzības pasākumiem Savienības satvarā (OV L 336, 

30.12.2019., 10. lpp.). 
15 Padomes Direktīva (ES) 2021/1159 (2021. gada 13. jūlijs), ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK attiecībā 

uz pagaidu atbrīvojumiem importam un konkrētu preču piegādei un pakalpojumu sniegšanai, reaģējot 

uz Covid-19 pandēmiju (OV L 250, 15.07.2021., 1. lpp.). 
16 https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/berlin-declaration-digital-society-and-value-based-digital-

government  
17 Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2015/1506 (2015. gada 8. septembris), kurā saskaņā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr. 910/2014 par elektronisko identifikāciju un uzticamības 

pakalpojumiem elektronisko darījumu veikšanai iekšējā tirgū 27. panta 5. punktu un 37. panta 5. punktu 

izklāstītas specifikācijas, kas attiecas uz uzlabotu elektronisko parakstu formātiem un uzlabotiem 

zīmogiem, kas jāatzīst publiskā sektora struktūrām (OV L 235, 9.9.2015., 37. lpp.). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0432&qid=1705923422795
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0432&qid=1705923422795
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.336.01.0010.01.ENG&toc=OJ:L:2019:336:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.336.01.0010.01.ENG&toc=OJ:L:2019:336:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ:L:2021:250:TOC
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/berlin-declaration-digital-society-and-value-based-digital-government.
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/berlin-declaration-digital-society-and-value-based-digital-government.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2015_235_R_0006
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• Proporcionalitāte 

Priekšlikums atbilst proporcionalitātes principam, jo tas nepārsniedz nepieciešamo un ir 

samērīgs ar izvirzīto mērķi. Ar šo iniciatīvu tiek ieviests elektronisks atbrīvojuma sertifikāts, 

kurš apliecina, ka darījums kvalificējas īpašam atbrīvojumam saskaņā ar PVN direktīvas 

151. panta 1. punkta pirmo daļu. Ņemot vērā pieaugošo administratīvo slogu un elastības 

trūkumu, kas raksturīgs atbrīvojuma procedūrai, kuras pamatā ir papīra dokumenti, ierosinātie 

pasākumi ilgtermiņā nodrošinās ievērojamu vienkāršošanu un izmaksu ietaupījumus un tāpēc 

ir samērīgi, ņemot vērā to ierobežoto ietekmi uz budžetu. 

• Juridiskā instrumenta izvēle 

Lai grozītu pašreizējo PVN direktīvu, ir vajadzīga direktīva. 

3. EX POST IZVĒRTĒJUMU, APSPRIEŠANOS AR IEINTERESĒTAJĀM 

PERSONĀM UN IETEKMES NOVĒRTĒJUMU REZULTĀTI 

• Apspriešanās ar ieinteresētajām personām 

Apspriešanās ar ieinteresētajām personām netika veikta, jo šī iniciatīva ir ļoti tehniska un 

saskaņota ar centieniem ES līmenī veicināt digitālās pārvaldes mijiedarbību. 

• Ekspertu atzinumu pieprasīšana un izmantošana 

Komisija, apspriežoties ar dalībvalstīm, ir veikusi tehnisku pētījumu, lai apzinātu iespējamos 

IT risinājumus elektroniskā atbrīvojuma sertifikāta un attiecīgās procedūras ieviešanai. 

• Ietekmes novērtējums 

Ņemot vērā šīs iniciatīvas tehnisko raksturu un ļoti šauro darbības jomu, atsevišķs ietekmes 

novērtējums nav veikts. 

• Pamattiesības 

Ierosinātā pāreja uz elektronisku atbrīvojuma no PVN procedūru sekmē pielāgošanos 

digitālajam laikmetam un stiprina iedzīvotāju tiesības attiecībā uz viņu personas datu apstrādi, 

ko aizsargā ES Pamattiesību hartas 8. pants un Līguma par Eiropas Savienības darbību 

16. pants. 

4. IETEKME UZ BUDŽETU 

Priekšlikums novērsīs administratīvo slogu un izmaksas, kas saistītas ar PVN atbrīvojuma 

sertifikāta papīra formas apstrādi. Lielāko daļu no digitālā risinājuma īstenošanas un darbības 

izmaksām, kas tiek lēstas 2,9 miljonu EUR apmērā, segs Komisija, pilnībā finansējot no 

FISCALIS programmas pašreizējā daudzgadu finanšu shēmā paredzētā finansējuma. Tiek 

lēsts, ka dalībvalstu izmaksas, kas galvenokārt saistītas ar piekļuves nodrošināšanu centrālajai 

lietojumprogrammai, ir zemas. 

Jaunais elektroniskais sertifikāts neskars piemēroto atbrīvojumu no PVN darbības jomu. 

Tāpēc ietekmes uz ES budžetu nebūs, jo nebūs ietekmes uz pašu resursiem, kuru pamatā ir 

nacionālais kopienākums (NKI).  
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5. CITI ELEMENTI 

• Skaidrojošie dokumenti (direktīvām) 

Priekšlikumam nav vajadzīgi skaidrojoši dokumenti par transponēšanu. 

• Detalizēts konkrētu priekšlikuma noteikumu skaidrojums 

Direktīvas 1. panta mērķis ir grozīt PVN direktīvu, lai pilnvarotu Komisiju, apspriežoties ar 

dalībvalstīm, pieņemt īstenošanas pasākumus, ar kuriem nosaka elektronisku sertifikātu, kurš 

apliecina, ka darījums kvalificējas īpašam atbrīvojumam saskaņā ar PVN direktīvas 

151. panta 1. punkta pirmo daļu, un ko izsniedz tā atbrīvojuma saņēmēja struktūra vai 

privātpersona, kurai tiek veikta no nodokļa atbrīvota preču piegāde vai sniegti no nodokļa 

atbrīvoti pakalpojumi, un kura šo sertifikātu parakstīs elektroniski kopā ar uzņēmēju 

dalībvalsti.  

Nepieciešamajos īstenošanas aktos ietver tehniskos datus un specifikācijas par sertifikāta 

elektronisko formātu un apstrādi, un tos pieņem saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 182/2011 5. 

pantā minēto pārbaudes procedūru, kuras vajadzībām izmanto komiteju, kas izveidota, 

pamatojoties uz Padomes Regulas (ES) Nr. 904/2010 58. pantu. 

Ņemot vērā lielo skaitu nepabeigto IT projektu, dalībvalstis var darījumiem, kas veikti līdz 

2030. gada 30. jūnijam, alternatīvi izmantot PVN īstenošanas regulas II pielikumā noteikto 

papīra formas sertifikātu. 

Atzīstot, ka uzņēmumiem parasti nav piekļuves attiecīgajai informācijai, ir precizēts, ka 

gadījumā, ja atbrīvojuma nosacījumi nav izpildīti vai vairs nav piemērojami, par PVN 

nomaksu tai dalībvalstij, kurā tas jāmaksā, ir atbildīga atbrīvojuma saņēmēja struktūra vai 

privātpersona, kura izdod elektronisko sertifikātu. 

Lai dalībvalstīm dotu pietiekami daudz laika jaunās elektroniskās procedūras īstenošanai, tām 

jaunie noteikumi būs jāpiemēro no 2026. gada 1. jūlija. 
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2024/0152 (CNS) 

Priekšlikums 

PADOMES DIREKTĪVA, 

ar ko groza Direktīvu 2006/112/EK attiecībā uz elektronisko pievienotās vērtības 

nodokļa atbrīvojuma sertifikātu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 113. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

pēc leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas valstu parlamentiem, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta atzinumu18,  

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu19,  

saskaņā ar īpašu likumdošanas procedūru, 

tā kā: 

(1) Padomes Īstenošanas regulas (ES) Nr. 282/201120 51. pantā ir noteikts, ka minētās 

īstenošanas regulas II pielikumā noteiktais pievienotās vērtības nodokļa (PVN) 

un/vai akcīzes nodokļa atbrīvojuma sertifikāts apliecina, ka preču piegāde vai 

pakalpojumu sniegšana atbrīvojuma saņēmējai struktūrai vai privātpersonai 

kvalificējas atbrīvojumam saskaņā ar Padomes Direktīvas 2006/112/EK21 151. pantu. 

Īstenošanas regulā (ES) Nr. 282/2011 ir paredzēts, ka papīra formas atbrīvojuma 

sertifikāts ir parakstāms ar roku. Lai samazinātu birokrātiju un administratīvo slogu 

un ilgtermiņā samazinātu izmaksas, atbrīvojuma sertifikāta sagatavošanas un 

iesniegšanas process ir jādigitalizē, un papīra formas dokuments ir jāaizstāj ar 

dokumentu elektroniskā formātā. 

(2) Ņemot vērā lielo skaitu resursietilpīgu IT projektu, kuros iesaistītas dalībvalstis, 

papildus tam, kas vajadzīgs, lai pārietu uz elektronisku atbrīvojuma sertifikātu, 

dalībvalstīm būtu jānodrošina elastība un pietiekams laiks, lai pabeigtu pāreju uz 

jauno elektronisko procedūru. Šajā nolūkā tām būtu jābūt tiesīgām attiecībā uz 

darījumiem, kas veikti pārejas periodā, turpināt izmantot Padomes Īstenošanas 

regulas (ES) Nr. 282/2011 II pielikumā iekļauto papīra veidlapu. 

(3) Iespējams, ka pēc atbrīvojuma sertifikāta izdošanas struktūra vai privātpersona, kura 

ir tiesīga saņemt atbrīvojumu no nodokļa par saviem pirkumiem saskaņā ar 

Direktīvas 2006/112/EK 151. pantu, varētu uzzināt, ka nav izpildīti vai vairs netiek 

pildīti attiecīgā atbrīvojuma nosacījumi. Šāda informācija parasti ir zināma tikai šai 

                                                 
18 OV C [...], [...], [...]. lpp. 
19 OV C [...], [...], [...]. lpp. 
20 Padomes Īstenošanas regula (ES) Nr. 282/2011 (2011. gada 15. marts), ar ko nosaka īstenošanas 

pasākumus Direktīvai 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu (OV L 77, 

23.3.2011., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2011/282/oj).  
21 Padomes Direktīva 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 

sistēmu (OV L 347, 11.12.2006., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj).  

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2011/282/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj
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struktūrai vai privātpersonai, jo šo nosacījumu ievērošanas novērtējums ir jāveic, 

pamatojoties uz tās struktūras vai privātpersonas darbībām, kura ir preču vai 

pakalpojumu saņēmējs un kura šīs preces vai pakalpojumus izmantos. Lai 

nodrošinātu juridisko noteiktību nodokļa maksātājiem un izvairītos no nevajadzīga 

sloga nodokļa maksātājiem, ir jāprecizē, ka šādos gadījumos maksājamais PVN būtu 

jāmaksā atbrīvojuma saņēmējai struktūrai vai privātpersonai, kura izdevusi 

atbrīvojuma sertifikātu. Dalībvalstīm šādos izņēmuma gadījumos būtu jāizvairās no 

nevajadzīga sloga, atļaujot PVN samaksu veikt bez pilnīgas reģistrācijas PVN 

nolūkā. 

(4) Saglabājot pašlaik pieejamo iespēju attiecībā uz papīra formas sertifikātu, 

dalībvalstīm vajadzētu būt iespējai joprojām atteikties no prasības, ka elektroniskais 

sertifikāts ir jāparaksta uzņēmējai dalībvalstij, ar nosacījumiem, ko tās var noteikt un 

ko var atsaukt ļaunprātīgas izmantošanas gadījumā. 

(5) Lai nodrošinātu vienotus nosacījumus Direktīvas 2006/112/EK 151. panta 1. punkta 

īstenošanai, būtu jāpiešķir Komisijai īstenošanas pilnvaras. Minētās pilnvaras būtu 

jāizmanto saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 182/201122. 

(6) Tāpēc būtu attiecīgi jāgroza Direktīva 2006/112/EK,  

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU. 

1. pants 

Direktīvas 2006/112/EK 151. pantā iekļauj 1.a un 1.b punktu:  

“1.a Lai apliecinātu, ka darījums kvalificējas 1. punkta pirmajā daļā noteiktajam 

atbrīvojumam, dalībvalstis izmanto elektronisko sertifikātu. Atbrīvojuma 

saņēmēja struktūra vai privātpersona, kurai tiek veikta no nodokļa atbrīvota preču 

piegāde vai sniegti no nodokļa atbrīvoti pakalpojumi, izdod sertifikātu un kopā ar 

uzņēmēju dalībvalsti to paraksta elektroniski.  

Ja preces vai pakalpojumi ir paredzēti oficiālām vajadzībām, dalībvalstis var ar 

nosacījumiem, ko tās var noteikt, atbrīvot atbrīvojuma saņēmēju struktūru vai 

privātpersonu no prasības, ka sertifikātu paraksta uzņemšanas dalībvalsts. 

Atbrīvojumu var atcelt ļaunprātīgas izmantošanas gadījumā. Dalībvalstis informē 

Komisiju par kontaktpunktu, kurš izraudzīts, lai identificētu par sertifikāta 

elektronisku parakstīšanu atbildīgos dienestus, un par to, cik lielā mērā tās atbrīvo 

no šīs prasības. Komisija saņemto informāciju dara zināmu pārējām dalībvalstīm. 

Atkāpjoties no pirmās un otrās daļas, dalībvalstis jebkuram darījumam, kas veikts 

līdz 2030. gada 30. jūnijam, var izvēlēties izmantot Padomes Īstenošanas regulas 

(ES) Nr. 282/2011* II pielikumā noteikto papīra formas sertifikātu. 

Komisija ar īstenošanas aktiem nosaka tehniskos datus un specifikācijas attiecībā 

uz pirmajā daļā minētā sertifikāta elektronisko formātu un tā apstrādi. Minētos 

īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar pārbaudes procedūru, kas minēta Regulas 

(ES) Nr. 182/2011 5. pantā, un šajā nolūkā komiteja ir komiteja, kura izveidota ar 

Regulas (ES) Nr. 904/2010 58. pantu. 

                                                 
22 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 182/2011 (2011. gada 16. februāris), ar ko nosaka 

normas un vispārīgus principus par dalībvalstu kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz Komisijas 

īstenošanas pilnvaru izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 13. lpp., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj).  

http://data.europa.eu/eli/reg/2011/182/oj


 

LV 8  LV 

1.b Neskarot 3. punktu, ja nav izpildīti 1. punkta pirmajā daļā paredzētie 

atbrīvojuma nosacījumi vai ja tie vairs nav piemērojami, atbrīvojuma saņēmējai 

struktūrai vai privātpersonai, kura izdevusi un parakstījusi sertifikātu, ir 

pienākums samaksāt PVN dalībvalstij, kurā tas ir maksājams. 

______________________ 

* Padomes Īstenošanas regula (ES) Nr. 282/2011 (2011. gada 15. marts), ar ko 

nosaka īstenošanas pasākumus Direktīvai 2006/112/EK par kopējo pievienotās 

vērtības nodokļa sistēmu (OV L 77, 23.3.2011., 1. lpp., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2011/282/oj).”. 

2. pants 

1. Dalībvalstīs līdz 2026. gada 30. jūnijam stājas spēkā normatīvie un administratīvie 

akti, kas vajadzīgi, lai izpildītu šīs direktīvas 1. panta prasības. Dalībvalstis tūlīt dara 

zināmus Komisijai minēto noteikumu tekstus. 

Kad dalībvalstis pieņem minētos noteikumus, tajos ietver atsauci uz šo direktīvu vai 

šādu atsauci pievieno to oficiālai publikācijai. Dalībvalstis nosaka, kā izdarāma šāda 

atsauce. 

2. Dalībvalstis dara Komisijai zināmus to tiesību aktu galvenos noteikumus, ko tās 

pieņem jomā, uz kuru attiecas šīs direktīvas 1. pants. 

 

3. pants 

Šī direktīva stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības 

Oficiālajā Vēstnesī.  

4. pants 

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm. 

Briselē, 

 Padomes vārdā – 

 priekšsēdētājs 
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